g) Relatio Cartusiana de terraemotu a.1427
Texte: ”Anno Domini MCCCCXXVII.
In toto regno Cathalonie a die secunda ante carnisprenium usque ad feriam quartam 

in fra octavam pasche qua visitator provincie Cathalonie ordinis carthusiensis iter arripuit ad 
ca pi tulum generale fuerunt gravissimi terremotus pretextu quorum gentes utriusque status ter-
ri te fuerunt converse ad dominum penitentiam mirabilem et insolitam facientes iniuriam ad 
invicem remittentes pacem inter se fraternaliter reformantes, processiones sollempnes die noc-
tu que tam intus quam extra civitates et opida ad loca devotissima et remota ubi sunt in dul gen tie 
et alia beneficia spiritualia accedentes.

In pendulo temporis prescripti in villa vocata Amer, prope civitatem Gerunde, ad duas 
leu cas versus montes, fundata per Carolum Magnum, in qua est quedam magna abbatia ha bens 
dominium dicte ville, contigit quod quidam in habitu rustici venit ad curatum dicte ville in-
sinuans quod quidam rusticus vellet confiteri et perpenditus infirmitate remansisset in ne mo re 
prope villam ad quem ut ipse dignaretur accedere et confessionem illius audire rogavit. Ivit 
igitur dictus curatus et cum fuit in aspectu nemoris vidit magnam multitudinem mo na cho rum 
nigrorum, conversusque ad rusticum qui sibi prebebat iter et minime reperiens, pre sump sit 
dictos monachos spiritus esse. Ex qua visione territus quam citius ad villam reversus est, ab-
bati dicte ville domino omnia supradicta revelans. Quapropter dictus abbas timens fraudes et 
malitiam dictorum spirituum, ordinavit generalem processionem fieri extra villam, in tan tum 
quod viri, mulieres et parvuli, discalciatis pedibus et crinibus resolutis, Corpus Domini cum 
sacris reliquiis reverenter associarunt, in tantum quod nullus remansit in villa excepto for nerio 
et suo adiutore. Durante processione extra villam invaluerunt gravissimi terremotus, ta liter 
quod regressi de processione repperunt totam abbatiam et omnia edificia dicte ville pe ni tus ad 
terram prostrata, ita quod non fuit qui diceret: «Hic fuit domus mea».
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Post paucos dies infra civitates Barchinone et Gerunde dicti regni corruerunt xviii vel 
xx villagia sive opida bona et quam plurima castra etiam in dictis civitatibus tam intus quam 
ex tra. Multa hospitalia et castra, quedam in partem, quedam in totum, funditus corruerunt. In 
dic tis civitatibus magno terrore percussis fuerunt quia omnia hospitalia magnis trabibus et lig-
nis sustentata.

In alia villa magna vocata Besolu, prope dictam villam Amer, ad duas leucas versus 
reg num Francie infra murorum ambitum, fuit terra aperta et scissa in pluribus locis, infra quas 
aper turas xlviii magna hospicia fuerunt subversa seu in abbisum submersa, in quibus scissuris 
fun dus minime reperitur. Extra istam villam fuit magnus campus tritico seminatus penitus sub-
missus et factus est stagnum aquarum et in quadam parte stagni per rotundam cir cun fe ren tiam 
sunt ibi aque ferventes ac si essent in magno tatulo igne supposito. In qua circunferentia ho-
mines dicte ville submittentes abolidem, id est cordam magnam, fundum minime rep pe re runt.

In ebdomada sancta inter villam de Amer et nemus predictum fuit terra aperta et scissa 
per longum et rotundum et per transversum et quotquot ibi fuerunt reperta animalia penitus 
obie runt. Sunt adeo ille scissure magne quod una magna bestia per ipsas intraret. In ipsis scis-
su ris fundus non reperitur. Infra ambitum dictarum scissurarum fuerunt aperta tria magna fo ra-
mina in quibus continue emanat ignis et fetor sulfuris ardentis. Ad hoc videndum ac ces se runt x 
vel xii persone ex quibus pro fetore illius sulphuris quinque fuerunt mortue, restantes se mivive 
relicte sunt. Homines ville que vocatur Loret prope dictum nemus site referunt se die  terim 
vidisse et videre prefatos spiritus de quibus supradictum est facientes de die magnos fu matos et 
de nocte magnos focos in tantum quod maiorem partem dicti nemoris conbusserunt.

In quadam magna abbatia prope civitatem Barchinone ad vii leucas erat quidam de-
mo nia cus coniuratus prout est de more, qui, coniurationis virtute, Deo pro meliori permitente, 
con fessus est se fuisse cum aliis spiritibus in destructione ville dicte de Amer, asserens eisdem 
fuis se concessum a Domino et multa maiora mala facere in mundo nisi quod pestiferi chris tia ni 
impediebant eos propter penitentiam quam faciebant et processiones sollemnes quas con ti nue 
celebrabant et suffragia sanctorum que iugiter implorabant.

Abbas dicti monasterii, magne scientie et sanctitatis vir, propter zelum animarum, scrip-
sit clero et populo Barchinone, civitati praedictae; ex quo [revelatos] fuerunt et sunt gen tes 
per amplius animate ad maiorem penitentiam et processiones crebriores et faciendum et aug-
mentandum cultum divinum et fuit salubriter ordinatum quod in omnibus ecclesiis tam ca the-
dralibus quam collegiatis et regularibus cultus divinus tam de die quam de nocte celebretur sine 
cessatione iugiter in eiusdem.